La fecha de la **Visita** es significativa. Aunque la Iglesia docente se vio recorrida en algunos de sus miembros y en ciertas de sus parcelas por las ansias regeneracionistas surgidas del Desastre, Andalucía se benefició muy poco de sus logros. A la vista del progreso del movimiento obrero y de las fuerzas progresistas del país la Iglesia-institución se mantuvo desorientada y perdió el rumbo a la hora de tomar posiciones ante una sociedad que iba cambiando sin su fermento. Escritos como el que glosamos documentan que no fue simple azar el que en el Sur el distanciamiento entre ella y el pueblo fuera superior al de la mayor parte de la nación.

«Relatio Status Ecclesiae Cordubensis in Hispania pro 78 quadriennio.

oOo

Relatio Status Ecclesiae Cordubensis in Hispaniarum Regnis porrecta S. Congregationi Concilii pro 78 quadriennio ab ejus Episcopo Sebastiano Herrero et Espinosa de los Monteros ad normam Instructionis praescripta a, f. r. Sanctissimo D. Nostro Benedicto Papa XIII.

Emmi. ac Rvmi. Domini.

Episcopus Cordubensis in Hispania de novo ad vos accedit ut rationem sua Ecclesiae redeat; sed antea vestram deprecatur benignitatem et indulgentiam. Hoc munere expleto, jam initium faciam.

CAPUT I

De statu ecclesiae materiali

Quae ad primum caput expectant satis jam in ultima relatione sunt exposita. Huic tantum addere liceat insequentia. Episcopus, adlaborans pro viribus in juvenum institutionem, Congregationi Matrum a Pietati cujus praecipua domus Civitate Cordubensi a saeculo XVI existit, curam diocesanorum collegiorum commendavit pro puellarum instructione sit, sic, omnes domus inter se unita, uberius fructus viderentur. Hac perutilis Congregatio normam Collegium instituit in oppido vulgo Villa del Río cum quo jam octo numerantur Collegia quibus mille ducenta et septuaginta quinque puellae instructionem accipiunt et sacramenta reficiuntur semel in mense.

Etiam hoc elapso quadriennio instituta fuit in nosocomio in villa vulgo Rute existenti Communitas mulierum Congregationis de Mercede pro infirmarum cura et in villa nominata Villanueva de Córdoba altera communitas instituta fuit in nosocomio quarumdam piarum feminarum quae usque nunc religiose degunt.

Hisce diebus Episcopus Missionariis filiis Immaculati Cordis Mariae ecclesiam Divo Paulo in Civitate dicatam quae olim ad Fratres Ordinis Praedicatorum pertinebat, donavit. Bene vero exoptabat Episcopus eam antiqui ordinis Religiosis reddere, sed responso negativo a Provinciali accepto, Missionarios praedictos invitavit qui hodie nunc sumptibus Episcopi partim, et fidelium elemosynis, ecclesiam exornant ut in eam cultus prosequaretur. Magna spiritualium bonorum copia expectatur de hoc opere, nam situs templi ferme in medio Civitatis positi, ejus amplitudo et fervor fidelium erga hanc ecclesiam in qua reliquiae B. Francisci de Posadas servantur facient ut labores Missionariorum copiosissime praestentur.